Petrus vero Roma fuisse, illamque Ecclesiam pluribus annis in Episcopali dignitate rexisse, ita antiquorum omnium, ipsorumque etiam Sanctorum Patrum testimonii est comprobatum, ut quisquis hac de re dubitat, dubitate perinde posse, utrum Nero aut Constantinus Romanam aliquando fuerint, vel de re alia quacunque ambigere, pro certa & indubitate ad nos priscorum monumentis transmissa. Summae proinde incertitatem & imprudentiam arguuntur nostri temporis seculari, dum hoc in dubium revocare conantur: frustra, inquam, antiquitati se opponunt novatores; ita enim eorum omnium, qui tot jam labentibus seculis hac de re scripserunt auctoritatis pondere deprimitur, ut vel hinc leve, nulliusque momenti esse ostendatur quicquid ipsi in contrarium pro suo commento afferunt: unde in caput 16 Matthei de hoc Petri Roma Episcopatu & Ecclesiae primatu loquens Maldonatus: *Pugnabit, inquit, pro illo orbis terrarum contra infideli.*

SECTIO SECUNDA.

Ostenditur Romanos Pontifices Petro in hac universalis potestate successisse.

POTESTAS itaque ordinaria universam Ecclesiam regendi, ut diximus, eaque perpetuæ duratura Divo Petro à Christo est concessa, quæ de causâ ab eodem Christo appellatur *Petra*, agnoscere ejus & oves pascere jubetur. Hanc vero potestatem secum Romanam transluit, eamque ex illâ Sede in universum mundum exercuit, & suo in illâ Cathedrâ successori reliquit. Quamvis namque

In iurisdictionem universalem secum in Romanam sedem transiit.

namque Antiochenam etiam Ecclesiam aliquando cum sumili potestate, & jurisdictione universalis administraverit, inde tamen discedens successorem cum inferiore potestate illic reliquit, dum interim Roma supremam ipse auctoritatem exerceret. Deinde Antiochiae transiit tamen, ut ita dictum est, constanter sedem fixit, ibique per gloriosissimum martyrium vitam finivit, sive ut Episcopatum, ita & auctoritatem & praeminentiam ei, qui ipsi Romam successit reliquit.

II.
Ostenditur supremi p. orbis dignitatem, quem in Petrofuit, semper in Ecclesia Romana permaneisse.

Quod vero hic primatus, seu superioritas in omnes per totum mundum Ecclesias, Romanas cathedrales, Petri in ea successoribus post ejus mortem semper fuerit relata, variis modis ostenditur. Prater dicta ergo, id Pontifices suis decretalibus literis tradunt: hinc Callistus, Nullus dubium est, inquit, quod Apostolica Ecclesia caput sic omnium Ecclesiastarum. Hoc ipsum testantur Clemens, Anacletus, Leo, Gregorius, & alii, qui cum sanctitate & sapientia praestantissimi fuerint, suumque pro Christo sanguinem non pauci ex iis fuderint, quantumvis in propriâ causa loquuntur, nullus tamen sapiens judicare poterit Fidem eis hac in parte esse abrogandam.

III.
Gravissime, qua in variis terrarum orbis partibus exortae sunt difficultates & controversiae ad Romanum Pontificem tanquam ad supremum judicem semper deferebantur, ipsius sententia decidente. Causa etiam maximæ ad Romanas sedis Episcopum quasi ad summum tribunal missæ sunt. Hinc, ut alios omittam, S. Athanasius & S. Chrysostomus à sede suâ Episcopali injuncte pulsi, ad Romanos Pontifices, hic ad Innocentium, ad Iulium ille appellavit, & ab eo in sedem suam est restitutus. Præterea Pontifex Romanus in alios Episcopos jurisdictionem semper quandam exercuit, corum scilicet electionem vel per se vel suos legatos, quos in omnibus tere regionibus habuit, confirmando, & Metropolitanis pallium in signum Archiepiscopalis potestatis mittendo. Romani etiam Pontificis, ut Disputatione precedente, sectione quartâ, num. 4. vidimus, erat convocare Concilium generale, ita ut si ab ipso non convocaretur, haud censeretur legitimum. Leges insuper Ecclesiasticas sancivit frequenter Romanus Pontifex, omnibusque per totum Orbem servandas tradidit, cunctosque ad tum divinarum, tum Pontificiarum legum observationem compulit. Hac ad Romani Pontificis supremam in omnes potestatem probandam sufficiunt, ejusque in reliquias Ecclesias jurisdictionem, & superioritatem: qui plura cupit consulat Bellarminum, & alios, qui res inter nos & hereticos controversias ex instituti tractant.

IV.
Ego ratione summi Pontificatus dignitatem sedi Romanâ fuerit annixa.

Indubitatum ergo est, Summi Pontificatus dignitatem Romanas cathedrales, & Petri in ea successoribus, ex quo Petrus illuc fudit, sive annexam, & ad hoc usque tempus, quo eam sedem tenet Alexander septimus, longâ tot annorum serie in iisdem permanisse. Unde constat eum qui Petrus in Romanâ sedi succedit, in jurisdictione etiam universalis succedere, & qui Urbis, Orbis esse Episcopum. Hane porro universalem potestatem ac jurisdictionem, saltem à Petro hunc cathedrali constat sive annexam, ut ex totius antiquitatis, ipsorumque etiam sanctorum Patrum testimoniis est manifestum, qui docent Petrum, quam ipso à Christo accepit ligandi atque solven-

di potestatem, cum Episcopatu Romano coniunxisse.

Queres ultius, Utrum potestas hec & jurisdictionis universalis, ac principatus in omnes Ecclesias, solius Petri auctoritate Ecclesia Romana fuerit annexus, an ex institutione & precepto Christi. Sotus in 4. Dist. 24. q. 2. art. 5. à solo Petro hoc proveniret, ac proinde esse protenit, an ex institutione Christi.

poteſtate esse docet principatum hunc, & universalem jurisdictionem ab Episcopatu Romano separare. Idem sentire videtur Paludanus, Armanianus, & alii.

Contraria tamen sententia omnino est tenenda. Dico itaque jurisdictionem hanc, seu potestatem universalem in totum Orbem, omnesque per eum dispersas Ecclesias, à Petro, non suâ auctoritate, sed ex Christi ordinatione & precepto sive Episcopatu Romano annexam: ita Caetanus Opusculo de potestate Papæ, Cap. 13. & 14. Cano lib. 6. do Loci, Cap. 4. Valentia hic, quest. 1. fuit annexa punct. 7. §. 26. & alii. Hoc in primis ostendit ex sanctis Patribus, S. Athanasio, S. Ambrosio, S. Augustino, & aliis afferentibus ex peculiari Dei ordinatione factum esse, ut Ecclesia primatus Rome collocaretur.

Ratio vero est: Si enim esset merè juris humani, & solius Petri voluntate præstitum, posset hoc alterius Pontificis voluntate mutari, imo & verisimiliter Conciliorum Generalium decretis, aut Regum vel Imperatorum conatibus sive aliquoties mutatum: cum ergo tot annorum spatio hoc nunquam contigerit, manifestum indicium est, rem hanc altioris potestatis, i.e. divina esse, & non merè ab hominie provenire. Quamvis autem Romani Pontifices Avinione in Gallia annis aliquot habitavint, semper tamen, etiam dum illic manerent, erant Pontifices Romani, nec ulla alius toto illo tempore erat sedis Romanæ Episcopus. Unde quād primū per difficultates licuit, ob quas Pontifex se Romā Avinionem transiit, Romanum redit: imo dum Avinione manuit, semper appellatus est Pontifex Romanus.

SECTIO TERTIA.

An sit de Fide hunc hominem esse verum Romanum Pontificem,
& Caput Ecclesie.

PROCEDIT questio de eo, qui pro vero Pontifice ab Ecclesia universim est acceptatus; si enim de validitate electionis ejus cum illo tantum fundamento dubitetur, indubitatum est, non esse de Fide, hunc esse verum & legitimum Pontificem, cum sit iusta ratio de canonica illius electione dubitandi: quod dubium quamdiu perstat, non est necessarium credendum illum esse Romanum Pontificem, & Petri successorem.

Prima sententia affirmat, quantumvis quis ab Ecclesia pro vero & legitimo Pontifice sicut sit admissus, non tamen esse de Fide eum esse verum Romanum Pontificem, & Caput Ecclesie, sed hoc solum constare morali quadam certitudine, ratione cuius tamen aiunt teneri nos ei in omnibus obediens, & quæ definit credere, non minus quam si esset de Fide eum esse verum Pontificem: ita Bannez hic, quest. 1. art. 10. dub. 4. qui quantumvis dicat valde temerarium & scandalosum esse,